
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112 Recife, 19 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 19 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 19 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DMV 4
CODAI 4
CLQ-CGCL 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 19 de julho de 2024. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 038/2024, DE 19 DE JULHO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.033084/2023-03,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores José Eduardo Silva Siape nº 1081188 e
Robério Silveira de Siqueira Filho Siape nº 2012728, como gestor e fiscal,
respectivamente, do contrato de compra nº 23/2024, oriundos do Pregão Nº
90005/2024, referente à contratação da empresa - LAVEBRAS GESTAO
DE TEXTEIS S.A. para contratação de serviços comuns de lavanderia
hospitalar com locação do enxoval, para atendimento das necessidades do
Hospital Veterinário Universitário (HVU).

(Assinado digitalmente em 19/07/2024 10:28 )
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: 2195203

Processo Associado: 23082.033084/2023-03

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2024 e o código de
verificação: 90bfd70bd1

CODAI

PORTARIA Nº 18 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 19 de julho de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.007464/2024-65,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir do dia 01 de
junho de 2024, o Conselho Técnico-Administrativo (CTA) do CODAI,
instituído pela Portaria Nº 037/2021-CODAI, de 28 de julho de 2021
publicada no Boletim de Serviço da UFRPE na Edição Nº 135, quinta-feira,
29 de julho de 2021, página 5 e alterada pela Portaria Nº 6/2024 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 03 de abril de 2024 publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 049, de 03 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/07/2024 10:32 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.007464/2024-65

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

18, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2024 e o código de
verificação: 76126781d4

CLQ-CGCL

PORTARIA Nº 1 / 2024 - CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de julho de 2024.

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Química da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.002724/2024-14. Resolve, designar os docentes, abaixo
relacionados, para compor o Colegiado de Coordenação Didática do Curso
de Licenciatura em Química, conforme DECISÃO Nº 17/2024 – DQ - do
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA /UFRPE, de 16 de abril de 2024.

Titular: José Euzébio Simões Neto
Suplente: Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Júnior
Titular: Cristiano Costa Bastos Neto
Suplente: Kátia Cristina Silva de Freitas
Titular: João Rufino de Freitas Filho
Suplente: André Augusto Pimentel Liesen Nascimento
Titular: Flávia Cristiane Guinhos de Menezes Barreto Silva
Suplente: Mônica Freire Belian
Titular: Maria José de Filgueiras Gomes
Suplente: Ramom Rachide Nunes

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 19:17 )
BRUNO SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO
CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)

Matrícula: 2969134

Processo Associado: 23082.002724/2024-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2024 e o código de
verificação: 99b73ea8c6

PORTARIA Nº 2 / 2024 - CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de julho de 2024.

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Química da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.002720/2024-28. Resolve, designar os docentes, abaixo
relacionados, para compor o Colegiado de Coordenação Didática do Curso
de Licenciatura em Química, conforme DECISÃO Nº 16 / 2024 -
CTA-DM/UFRPE - do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA /UFRPE, de 01 de março de 2024.

Titular: Thiago Mendonça Lucena de Veras
Suplente: Adriano Regis Rodrigues

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 19:17 )
BRUNO SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO
CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)

Matrícula: 2969134

Processo Associado: 23082.002720/2024-28

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2024 e o código de
verificação: 5cf8f2144b

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 19 de julho de 2024. Página | 5

PORTARIA Nº 3 / 2024 - CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de julho de 2024.

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Química da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.002720/2024-28. Resolve, designar os docentes, abaixo
relacionados, para compor o Colegiado de Coordenação Didática do Curso
de Licenciatura em Química, conforme DECISÃO Nº 1209 / 2024 -
DF-UFRPE - do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO
DEPARTAMENTO DE FÍSICA /UFRPE, de 29 de fevereiro de 2024.

Titular: Sara Cristina Pinto Rodrigues
Suplente: Pedro Hugo de Figueirêdo

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 19:17 )
BRUNO SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO
CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)

Matrícula: 2969134

Processo Associado: 23082.002722/2024-17

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2024 e o código de
verificação: ee6c617ca7

PORTARIA Nº 4 / 2024 - CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de julho de 2024.

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Química da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.002723/2024-61. Resolve, designar os docentes, abaixo
relacionados, para compor o Colegiado de Coordenação Didática do Curso
de Licenciatura em Química, conforme DECISÃO Nº 751 / 2024 - DL - do
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS /UFRPE, de 29 de fevereiro de 2024.

Titular: Kassandra da Silva Muniz
Suplente: Leane Pereira Cordeiro

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 19:17 )
BRUNO SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO
CLQ-CGCL (11.01.30.05.05)

Matrícula: 2969134

Processo Associado: 23082.002723/2024-61

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/07/2024 e o código de
verificação: c3ae1f8f70

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

